
Volební systémy v jednotlivých německých spolkových zemích 

Země Délka 

volebního 

období 

Volební systém Preferenční hlasy Volební formule 

Bádensko-

Virtembersko 

5 poměrný, volné listiny 

bez uzavírací klauzule 

počet obsazovaných 

mandátů 

d'Hondt 

Bavorsko 6 poměrný, volné listiny 

bez uzavírací klauzule 

počet obsazovaných 

mandátů 

d'Hondt 

Braniborsko 5 poměrný, volné listiny 

bez uzavírací klauzule 

až 3 Haare/Niemeyer 

Dolní Sasko 5 poměrný, volné listiny 

bez uzavírací klauzule 

až 3 d'Hondt/Hagenb

ach-Bischoff 

Durynsko 5 poměrný, volné listiny 

5% uzavírací klauzule 

až 3 Haare/Niemeyer 

Hesensko 5 poměrný, volné listiny 

bez uzavírací klauzule 

počet obsazovaných 

mandátů 

Haare/Niemeyer 

Meklenbursko-

Pomořansko 

5 poměrný, volné listiny 

5% uzavírací klauzule 

až 3 Haare/Niemeyer 

Porýní-Falc 5 poměrný, volné listiny 

3,03% uzavírací klauzule 

počet obsazovaných 

mandátů 

Haare/Niemeyer 

Sársko 5 poměrný, přísně vázané 

listiny  

5% uzavírací klauzule 

0 d'Hondt/Hagenb

ach-Bischoff 

Sasko 5 poměrný, volné listiny 

bez uzavírací klauzule 

až 3 d'Hondt 

Sasko-

Anhaltsko 

5 poměrný, volné listiny 

bez uzavírací klauzule 

až 3 Haare/Niemeyer 

Severní 

Porýní-

Vestfálsko 

5 smíšený: prostý většinový 

+ poměrný - přísně 

vázané listiny, bez 

uzavírací klauzule 

0 Haare/Niemeyer 

Šlesvicko-

Holštýnsko 

4 smíšený: prostý většinový 

+ poměrný - přísně 

0 d'Hondt 



vázané listiny, 

5% uzavírací klauzule 

nebo přímý mandát 

Zdroj: Balík 2002: 173 

 


